BCAO 関西支部 第 54回支部会議事録

１. 概要

（１）日時：２０１１年４月２０日（水）１８：００～１８：３０

（２）場所：住友電気工業株式会社

（３）座長：川口副座長

（４）書記：福島

（５）出席者：１３名（順不同、敬称略）

日下、萩原、福島、伊藤、西濱、紅谷、小友、鷲山、川村一郎、鳥渕、山野、川口、角

（６）議題：2011 年度に実施したい勉強会活動テーマ

２. 議事録

(1)支部活動報告

・角支部長より、配布資料「関西支部・関西地域勉強会の活動」を基に 22年度活動

を報告した。

・4月中に各自で新年度の勉強会の登録を行うように説明があった。

（２）今年度のテーマについて

（東日本大震災に関する発言が中心となった。）

・この震災を我々として見つめる必要がある。現地の実情を知り、我々としてどうすべき

か、を考えるべきである。

・特に現地に入った方からの実情報告を聞きたい。

・今回は津波の恐ろしさを思い知らされたので、「津波」をテーマに再度考えたい。

・この機会に細坪事務局長ほか、各自の専門分野での動きを報告してもらいたい。

・某県はＩＴＢＣＰを導入していたが、訓練をしていなかったために、機能しなかった。

・今までの延長線上で良いのか、考えさせられる。

・原発被災、電力ダウン、今まで想定しなかった事態になっている。何を想定し、

何を想定していなかったかを整理する必要がある。

・備蓄品の物量、事前に準備した設備はどうか、など検証すべきである。

・協議の結果、数か月は「東日本大震災」に関したテーマを扱うことにする。

○名古屋支部 支部長の渡辺先生 岩手県災害対策本部での話

角支部長にスケジュールを一任し、渡辺先生に関西支部へのご参加を要請する。

○角支部長 関西の想定される地震

○紅谷さん 現地報告  5月 18日予定

○日下さん 過去の津波災害の報告（アジア防災センター出向時の調査から）

○大友さん ＩＴＢＣＰ 5月 18日予定

○細坪事務局長

次回会合

5 月 18日（水）大林組

支部会（座長:日下、書記：角）

勉強会（座長:山口、書記：大舘、発表者：紅谷、小友）

以上